
Atbalsts apstrādes rūpniecības 
uzņēmumiem energoefektivitātes 

pasākumu veikšanai

Aktuālās izmaiņas trešās PI atlases kārtas 
nosacījumos

2020. gada 3. decembrī



Energoefektivitātes paaugstināšana – augstas 
prioritātes mērķis

Energoefektivitātes paaugstināšana - būtisks priekšnosacījums

tautsaimniecības ilgtspējīgai attīstībai

Rūpniecība un būvniecība ir trešais lielākais enerģijas galalietotājs 

valstī aiz mājsaimniecībām un transporta nozares



4.1.1. SAM trešā projektu iesniegumu atlases 
kārta

Mērķis: veicināt efektīvu energoresursu izmantošanu, enerģijas 

patēriņa samazināšanu un pāreju uz atjaunojamiem 

energoresursiem apstrādes rūpniecības nozarē



4.1.1. SAM trešā projektu iesniegumu atlases 
kārta

PI iesniegšana CFLA – līdz 15. decembrim



4.1.1. SAM trešā projektu iesniegumu atlases 
kārta

Normatīvais regulējums

Ministru kabineta 2019. gada 5. novembra noteikumi Nr. 506 “Darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Veicināt efektīvu energoresursu izmantošanu, enerģijas patēriņa 

samazināšanu un pāreju uz AER apstrādes rūpniecības nozarē” trešās

projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi»

(MK noteikumi Nr. 506)



Precizējumi atbilstoši Komisijas regulas Nr. 651/2014 38. panta 3. 
punkta būtībai

Pirms grozījumiem

• Tikai Komisijas regulas Nr. 651/2014 38. panta 3. 
punkta  a) apakšpunkts: 

«/../ ja izmaksas saistībā ar energoefektivitātes
ieguldījumiem var izdalīt no kopējām ieguldījumu
izmaksām kā atsevišķu ieguldījumu, šīs ar
energoefektivitāti saistītās izmaksas ir uzskatāmas par
attiecināmajām izmaksām,»

• attiecināmās izmaksas = pilnīgi visas 
ieguldījumu izmaksas

• atbalsta intensitāte – 30 % no attiecināmajām 
izmaksām 

Pēc grozījumiem

• a) apakšpunkts 

+ Komisijas regulas Nr. 651/2014 38. panta 3. punkta  
b) apakšpunkts: 

«visos pārējos gadījumos izmaksas saistībā ar 
energoefektivitātes ieguldījumiem nosaka, salīdzinot ar 
līdzīgu, mazāk energoefektīvu ieguldījumu, kāda 
īstenošana būtu ticama situācijā bez atbalsta. 
Attiecināmās izmaksas veido starpība starp abu 
ieguldījumu izmaksām, kas raksturo ar 
energoefektivitāti saistītās izmaksas.»

• atbalsta intensitāte no attiecināmajām izmaksām:

6

Būtiskākie grozījumi MK noteikumos Nr. 506

a) apakšpunkts b) apakšpunkts

30 % (neatkarīgi no 
uzņēmuma lieluma)

45 % - lielie uzņēmumi

55 % - vidējie uzņēmumi

65 % - sīkajiem (mikro) un 
mazajiem uzņēmumiem



Kurš Komisijas regulas Nr. 651/2014 38. panta 3. punkta apakšpunkts 
piemērojams?

a) apakšpunkts

1) komersants ieguldījumus veiktu arī bez KF atbalsta un no kopējiem 
ieguldījumiem ir iespējams izdalīt tiešā veidā uz EEF 
paaugstināšanu vērstas izmaksas

Piemērs 

Ražošanas ēkas jumta remontdarbi, t.sk. jumta siltināšana, kuru var 
izdalīt no pārējām izmaksām.

2) komersants ieguldījumus bez KF atbalsta neveiktu un to vienīgais 
mērķis ir EEF paaugstināšana (t.s. nulles scenārijs)

Piemērs

Komersants veic tikai uz EEF paaugstināšanu vērstas darbības 
(logu nomaiņa, ēkas norobežojošo konstrukciju siltināšana u.tml.). 

Attiecināmās izmaksas = visas konkrēto ieguldījumu izmaksas.

b) apakšpunkts

3) komersants ieguldījumus veiktu arī bez KF atbalsta, bet no tiem nav 
iespējams izdalīt tās izmaksas, kas vērstas tieši uz EEF 
paaugstināšanu

Piemērs Nr.1 

Nolietotas ražošanas iekārtas aizstāšana ar jaunu, energoefektīvāku 
iekārtu. 

Attiecināmās izmaksas = plānoto izmaksu un references izmaksu 

starpība.

• Piemērā Nr.1 aprakstītā aprēķina pieeja piemērojama arī gadījumā, kad, 
plānojot 1) situācijai atbilstošus ieguldījumus, rodas saistītās izmaksas 
(piem., būvlaukuma sakārtošana), un no kopējās būvdarbu tāmes nav 
iespējams izdalīt to saistīto izmaksu daļu, kas radušās no darbiem, kas vērsti 
tikai uz energoefektivitātes paaugstināšanu.

Piemērs Nr.2

Iekārtas nomaiņas dēļ rodas saistītās izmaksas (piem., iekšējo 
siltumtīklu rekonstrukcija). Tām nevar noteikt references izmaksas 
vai izdalīt daļu, kas vērsta uz saistītās iekārtas energoefektivitātes 
izmaksu daļu. 

Rekonstrukcijas izmaksu attiecināmās daļas proporcija = ar 
saistītās iekārtas energoefektivitātes izmaksu proporciju. 

Attiecināmās izmaksas = iekšējo siltumtīklu rekonstrukcijas 
proporcija no kopējām rekonstrukcijas izmaksām

7

Būtiskākie grozījumi MK noteikumos Nr. 506



Atbalsta intensitāte izmaksām, kuras atbilst de minimis (tehniskā 
dok. un projekta vad.)

Pirms grozījumiem

MK noteikumos nav norādīta maksimāli pieļaujamā KF 
atbalsta intensitāte izmaksām, kuras atbilst de minimis
regulai 

Vienlaikus saistošie dokumenti (nolikums, PI veidlapas 
aizpildīšanas metodika) paredz praktiski piemērot 30 
% atbalsta intensitāti izmaksām, kas atbilst de minimis
regulai 

Pēc grozījumiem

MK noteikumi papildināti ar nosacījumu, ka maksimāli
pieļaujamā KF atbalsta intensitāte izmaksām, kuras
atbilst de minimis regulai - 30 % no attiecināmajām
izmaksām

(skat. MK noteikumu 38.2 punktu)

8

Būtiskākie grozījumi MK noteikumos Nr. 506



9

Būtiskākie grozījumi MK noteikumos Nr. 506

SVARĪGI!

Katrā projekta iesniegumā attiecināmās izmaksas, t.sk. to atbilstība 

Regulas Nr. 651/2014 38. panta 3.punkta a) vai b) apakšpunktam, tiks 

vērtēta pēc konkrētā projektā plānoto ieguldījumu satura un būtības!



Citas izmaiņas

Pirms grozījumiem

MK noteikumu 
31. punkts

tehniskā dokumentācija

būvuzraudzība un 
autoruzraudzība

≤ 10 % no 
attiecināmajām izmaksām

projekta vadība

MK noteikumu 
32. punkts

Energoefektīvs 
apgaismojums

≤ 30 % no 
attiecināmajām izmaksām

Pēc grozījumiem

10

Būtiskākie grozījumi MK noteikumos Nr. 506

MK noteikumu 
31. punkts

tehniskā dokumentācija

būvuzraudzība un 
autoruzraudzība

≤ 20 % no 
attiecināmajām izmaksām

projekta vadība

MK noteikumu 
32. punkts

Energoefektīvs 
apgaismojums

≤ 40 % no 
attiecināmajām izmaksām



Citas izmaiņas

Pirms grozījumiem Pēc grozījumiem

11

Būtiskākie grozījumi MK noteikumos Nr. 506

MK noteikumu 38. punkts

Īstenošanas termiņš: 36 mēneši, bet ne ilgāk 
kā līdz 2022. gada 31. decembrim

MK noteikumu 39.5. punkts

FS 5 gadus pēc projekta īstenošanas 
beigām ik gadu līdz 31. janvārim iesniedz 
pēcuzraudzības pārskatu atbildīgajā iestādē 

MK noteikumu 38. punkts

Īstenošanas termiņš: 36 mēneši, bet ne ilgāk kā 
līdz 2023. gada 31. decembrim

MK noteikumu 39.5. punkts

FS 5 gadus pēc projekta īstenošanas beigām ik 
gadu līdz 31. janvārim iesniedz pēcuzraudzības
pārskatu elektroniski KP VIS



12

Skaidrojums par gadījumiem, kad atbalstu nepiešķir

Saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 651/2014 38. panta 2. punktu - atbalstu nepiešķir, ja 

uzlabojumus veic, lai panāktu uzņēmumu atbilstību Savienības standartiem, kas jau ir 

pieņemti, pat ja tie vēl nav stājušies spēkā

Savienības standarti - vides aizsardzības standarti (būtībā - A kategorijas 

piesārņojuma atļauja), nevis noteikta energoefektivitātes līmeņa standarti*.

Faktiski - atbalstu var saņemt, ja komersants var apliecināt, ka:

a) tam nav nepieciešama A kategorijas atļauja

vai

a) tam ir nepieciešama A kategorijas atļauja un tā ir piešķirta

* Saskaņā ar Eiropas Komisija E-State aid WIKI sistēmā 2016. gada 24. februārī sniegto skaidrojumu



Paldies!

+371 67013100www.em.gov.lv@EM_gov_lv,@siltinam Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvia pasts@em.gov.lv/ekonomikasministrija

SAM 4.1.1. “Veicināt efektīvu energoresursu 
izmantošanu, enerģijas patēriņa samazināšanu 
un pāreju uz AER apstrādes rūpniecības nozarē” 

trešā projektu iesniegumu atlases kārta


